
P á g i n a  7 7 1

BOLETIN WJOFICIAL
Admón. y v e n t a  de
ejemplares : Trafalgar,
31. MADRID .-Tel. 42484

DEL ESTADO Ejemp., 60 cts.—Atrasa­
do, 1 pta.—Suscripción: 
Trimestre: 22,60 ptes.

A Ñ O V M I E R C  O L E S , 3 1 D E  E N E R O  D E  1 9 4 0 N U M . S I

S U M A R I O

J E F A T U R A  D E L  E S T A D O

. LEY de 26 de enero de 1940 sobre Unidad Sindical—Pá­
ginas 772 y 773.

Otra de 26 de enero de 1940 sobre concesió ue créditos 
para gastos del Ministerio de Agricultura durante el 
año económico de 1940.—Páginas 773 a 777.

Otra de 26 de enero de 1940 sobre concesión de créditos 
para gastos del Ministerio de Educación Nacional du­
rante el año económico de 1940.—Páginas 778 a 783.

O tra  de 26 de enero de 1940 sobre concesión de créóÁtos 
para gastos del Minúterio de Obras Públicas durante el 
año económico de 1940.—Páginas 784 a 791.

Otra de 26 de enero de 1940 sobre concesión de créditos 
para gastos de Participación de Corporaciones y par­
ticulares en ingresos del Estado, durante el ejercicio 
económico de 1940.—Páginas 792 y 793.

Otra de 29 de enero de 1940 sobre continuación del régi­
men de incautación de las Factorías de El Ferrol del 
Caudillo y Cartagena.—Página 794.

G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
DECRETO de 27 de enero de 1940 disponiendo pase a 

disposición del Ministerio del Ejército el General de 
Brigada don Abilio Barberr Saldaña.—Página 795

MINISTERIO Dfc MARINA
DECRETO de 26 de enero de 1940 ascendiendo a Con­

tralmirante dz la Armada (d Capitán de Navio don 
Cristóbal González-Aller y Acebal.—Página 795.

Otro de 26 de enero de 1940 disponiendo se encargue, in- 
terinamente, de la Jefatura Superior de Contabilidad 
del Ministerio de Marina el General de Brigada de In­
tendencia de la Armada don Manuel Otero Brage.— 
Página 795.

Otro de 26 de enero de L40 id. de la Jefatura de los Ser­
vicios de Intendencia del Ministerio de Marina el Ge­
neral de Brigada del mismo Cuerpo don Rafael de Or­
tega y Villergas.—Página 795.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Orden de 29 de enero de 1940 sobre nombramiento de 

-Secretarios de los Juzgados instructores Provinciales 
de Responsabilidades Políticas núms. 2 y 3, de Bil­
bao.—Página 796

MINISTERIO DE LA GOBERNACION
Orden de 25 de enero de 1940 concediendo licencia de no­

venta días, sin sueldo, al Cartero urbano don Juan  
José Sánchez Asensio.—Página^ 796.

Otra de 26 de enero de 1940 concediendo licencia Ilimi­
tada para separarse del servicio activo a la Telegra­
fista doña María Rosario Cluet SantiverL—Pág. 796.

MINISTERIO DEL EJERCITO
DIRECCION GENERAL DE RECLUTAMIENTO 

PERSONAL •
Cursos.—Orden de 24 de enero de 1940 disponiendo 

que los Oficiales de las Armas y empL ; que se indi­
can, designados por el Ministerio del Aire para seguir
el curso de piloto y observador, se presenten en el 
Aeródromo de Tablada (Sevilla para reconocimiento 
médico —Página 796.

Destinos.—Orden de 24 de enero de 1940 destinando a 
disposición del General Jefe Directo de la Milicia de 
F. E. T. y de las v. O. N. S. al Jefe y Oficial de In-

- fantería que se indican—Página 796.
Otra de 24 de enero de 1940 destinando a disposición del 

General Jefe Directo de la Milicia de F. E. T. y de 
las J  O. N. S., designado para la Milicia Universitaria, 
al Brigada de Infantería don Pelayo García Granado. 
Página 797.

MINISTERIO DEL AIRE
Rectificaciones.—Orden de 29 de enero de 1940 rectifi­

cando la de 9 del actual, inserta en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO núm. 12, en la forma que 
se indica—Página 797.

MINISTERIO DE HACIENDA 
Orden de 30 de enero de 1940 recordando la competen­

cia establecida por las Leyes de 13 de octubre de 
1938 y 7 de diciembre de 1939 a favor de las Sec­
ciones provinciales de Banca y de Ja Comisaría Ge­
neral del Desbloqueo.—Página 797.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
Orden de 27 de enero de 1940 nombrando Presidente 

de la Rama del Caucho a don Joaquín Gómez No- 
vella y Civera, dependiente de la Comisión Regula­
dora de las Industrias Químicas.—Página 797.

Otra de 27 de enero de 1940 id. id. de la Rama de los 
Colorantes, Aprestos y Tintás, y de la Rama de las 
Colas y Gelatinas, a don Angel Seca des Abarca, de­
pendiente d e 'la  Comisión Reguladora de las Indus­
trias Químicas.—Página 797.

Otra de 27 de enero de 1940 id. Secretario de la Rama 
del Caucho, a don Rafael Vallvé Morera, dependien­
te de la Comisión Reguladora de las Industrias Quí­
m icas—Página 797.

Indice de Leyes, Decretos, Ordenes y demás disposiciones 
oficiales que se han publicado durante el mes de enero 
de 1940.—Páginas 798 a 830.

I ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales.—Páginas 503 a 506.



P á g i n a  7 7 3 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1 e n e r o  1 9 4 0

J E F A T U R A  DEL ESTADO

JbEY DE 26 DE ENERO DE 1940 sobre Unidad sindical.

Tres son los principios que inspiran la Organización Nacional-Sindicalista prevista por el 
Fuero de Trabajo, reflejo fiel de la organización política del Nuevo Estado, a saber: Unidad, To­
talidad y Jerarquía. Habrá, pues, según precepto del Enero, un solo ordpn de Sindicatos, en los 
«males serán encuadrados todos los factores de la economía por ramas de la producción o servicios.

Terminada victoriosamente la campaña e incorporados a la obra de la reconstrucción nacio­
nal todas las fuerzas productoras que se hallaban establecidas en la zona redimida, es llegado el 
momento de comenzar con paso firme a dar cumplimiento a aquel mandato del Fuero.

Sin embargo, atento el Gobierno a las exigencias de los más altos intereses económicos de la 
Nación, ha creído conveniente señalar con toda claridad los dos momentos en que la incorpora­
ción de dichas fuerzas productoras ha de tener lugar: uno, inicial y transitorio, y otro, posterior, 
de integración definitiva.

En virtud de todo lo expuesto,
D I S P O N G O :

Artículo primero.— La Organización Sindical de F. E. T. y de las J. O. N. S. es la única 
reconocida con personalidad suficiente por el Estado, quien no admitirá la existencia de ninguna 
otra con fines análogos o similares, para hacer llegar hasta él las aspiraciones y necesidades que eit 
el orden económico y social sean sentidas por los elementos productores de la Nación, y es, a su 
vez, e lx vehículo por el que llegan hasta éstos las directrices económicas de aquél.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, las Corporaciones de Derecho público y los 
organismos de índole oficial que ejerzan, por disposición emanada del Poder público, representa­
ción profesional económica, subsistirán en el ejercicio de sus funciones hasta que se acuerde lo 
contrario por Ley o Decreto, según los casos, acordados en Consejo de Ministros.

Igualmente el Consejo de Ministros determinará el momento y funciones que de las Comisio­
nes Reguladoras hayan de pasar a la Organización Sindical.

Artículo segunda.-—A partir de la publicación de esta Ley, aquellas Asociaciones creadas 
para defender o representar total o parcialmente intereses económicos o de clases, lleven o no la 
denominación de Sindicatos, Asociaciones obreras, Patronales, Gremiales, etcétera, quedarán in­
corporadas a la Organización Sindical del Movimiento.

Artículo tercero.— Desde este momento, dichas Asociaciones se entenderán sometidas en su 
actuación a la disciplina del Movimiento, bajo la Inspección de la Delegación Nacional de Sindi­
catos.

Artículo cuarto.— Teniendo siempre presentes los altos intereses económicos de la Nación, 
la Delegación Nacional de Sindicatos, por mediación del Secretario general del Movimiento, pro-



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O P á g i n a  7 7 3

pondrá al Gobierno el momento y las normas con arreglo a las cuales ha de realizarse la integra­
ción definitiva de cada una de las mencionadas Asociaciones.

Artículo quinto.— Aquellas Asociaciones que hubieran obtenido o solicitado su inscripción 
en el Registro de Cooperativas al amparo del artículo dieciséis de la Ley de veintisiete de octubre 
de mil novecientos treinta y ocho, teniendo en todo o en parte como fines de su actividad la de­
fensa de intereses profesionales o de clase, quedarán sujetas a las normas que se fijan en los a r­
tículos anteriores de esta Lev. Unicamente con respecto a las entidades que con anterioridad a la 
publicación de la precitada Ley viniesen practicando exclusivamente funciones cooperativas, po­
drá convalidarse su inscripción en el Registro de las mismas y autorizar su legal funcionamiento 
como tales Cooperativas, todo ello con el previo inforrpe de la Delegación Nacional de Sindicatos.

Artículo sexto.— Modificadas las circunstancias que determinaron su orientación, quedá de­
rogada 'en su totalidad la Ley de veintisiete de octubre de mil novecientos treinta y ocjio, y en sus­
penso, mientras no se dicten disposiciones en la materia, toda la tramitación de expedientes sobre 
constitución de nuevas Cooperativas.

Así lo dispongo por la presente Ley, dada er. Madrid a veintiséis de enero de mil novecien­
tos cuarenta.

FRANCISCO FRANCO

LEY DE 26 DE EN ERO DE 1940 sobre concesión de créditos para el M inisterio de Agricultura
durante el ejercicio económico de 1940.

Previa deliberación del Consejo de M inistros sobre los créditos que deben atribuirse a 
gastos del M inisterio de Agricultura en el año actual,

¡ D I S P O N G O :

A rtícu lo  único.—Se conceden créditos para gastos del Ministerio de Agricultura durante 
el año económico de mil novecientos cuarenta, hasta la suma de cincuenta y dos millones cin­
cuenta y cuatro mil trescientas siete pesetas, en la Sección novena “M inisterio de Agricultura”, y d& 
ciento diecinueve mil novecientas trece pesetas con doce céntimos, en la Sección decimoséptima 
“Obligaciones a extinguir de los Departamentos ministeriales”, distribuidos en la forma que se 
detalla en los adjuntos estados letra A., quedan do afectado su importe por lo dispuesto en el 
párrafo segundo del artículo primero de la Ley de treinta de diciembre de mil novecientos treinta 
y nueve.

Así lo dispongo por la presente Ley, dada en M adrid a veintiséis de enero de mil nove­
cientos cuarenta.

FR A N C ISC O  FR A N C O

#



P á g i n a  7 7 4 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 9 4 0

«
H
t i

t i

O
e

H
CD

t i

1
<v

n s

§
' O
ti
0
V
4)

O
*s

1
4J‘

4>

2
e ,

X
O

y
v

§
v

x
O

'Oí
s*

U

02
O
H
02
W
P
di
P
02
W
«
P
02
O
H

P
W
ti
O

I1
2

£

2 *

02
O
H
02
<
ü
02
O
P

W
Q

Z
O
o<
z
o
02
w

•p

a9

5

l i ­ l i
> ® § ® O o o § i  o o o o o § § é

§ § • § § § § § § § § § • § § § § ?  
^»oro^c*o»ot>^oií5no< 
M O ) d ^ c ó o ó o a i i f 5 o j i o o c d o ^ <  
N C - M t} < O O C ' I I N C O O O H N ü O N <  cn cn p p »h«o nonr 

P P P P M rltí

CZD

CZD

c o

CZD

<
z
W
▻
O
z

z
o
o
ü
w
co

Ip
ü

tóo

a.

1

d
H  * 
O

t i

o
<

' t i

03 tu
W ti

0H
«
w

0Q '

¡ i

.S f
4>

t i

I

l l
5 'd ^ c z

l l l l l
Q O Oh Q O

s ! « |

; l f f

I f i

Ü

¡I!

1%<í

n i

í S i S s a a s á s ^ a s I



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O P á g i n a  7 7 5

s

s
I
i

s

io
s
I §

lililí
»  «  O  £> l o  «  
O O O  S O C O

CN rH

¡ 88888 888 88 §S 8888 8888
: ilill 111 lili lili lili88 8 8"" CO (N CO llsE Sjj 3 §

i.
i
1

j  : i ii is i:

II !í 1! lí li li

BU li li li ¡i

1 S li !i li u

S i l li • i!

' • l :
:

«
i : ,5 n

< I Í
: te ..

:

« l i i¡ l i a

*•8 1: : l
8 . r: : : s

i; : ce
« ¡ , i! , :  %

1 1!

lili
■S-S'S 

¡111
lililí

lili

-a
a

<

■l i  i i
li 1: ü lí ü
ti ¡I B lí 11

lí i ü 
!!

I: ¡i

¡til
i:

¡ I i i fg bú oo euo¡2¡

««li
¡ l i l i

i . ,e i li i , i ,i li , iS

ii i 1$ 11 li U 1! ■ II li li lí II li : II

ii i [i li lí li 11 II i li 11 'II '( 1 11

i ! ií 3 li E i 3 : i i 1 i

I
. 0$ 

1 
¡ lí
II

68
s

0
S

.r
1
5

| | l lg faú bo M 

11

,22 1

I i 1*3

¡i!
[: 'O 'O 'O
i P*888g bo cuj bu

¡III
. 5 5 5  5

Aa

ro

!

I

ce

II i
■o -o ■»
2 2 

.gSS*- - 4) 60 Oti 60ce

%:S:2



Ca
pV

 
A

rtl
c.*

 
G

ru
po

 
D

E
S

IG
N

A
C

IO
N

 
DE

 
LO

S 
G

A
S

T
O

S
P ' á  g i n  a 7 7 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 9 4 0

OQ
O
Htó
W
P
fc
P

" 03 
W 
ti 
ti
to
O
H
Q
«
ti
O

1,1
£

£
¡1

6r
I -

§

§ 1 1-
CN
<N

| Í l i
M Ci CC

R O ©  ©
§ § § g
lo  vn co uq
lO Q  r-i 
LO H  LO ^  
H  ^  H  O

§ §  CN O O O O OO  lO o  o
M. O) 1> O N- ̂  O t>

'S 'S •§

e» 6 0 M

CQPPP

i

: ce

llií

I

l
•s

«6 8 9

S S S

t oQOQ

I
•S

I
"S

i¡
■S«

i i
ho bo

P

•2

i
&á o

S i l
•111 

|  S £ 8 >

l i l i* H  i m
P P

p .5 .u .5 
w P P P

^Sí Sí S i  
o ^  u **+ 1 *S¡

D
o. o o. o. Hn

s» u Si i Si

i
- — =— — ...... ■ ~  ■■... • • • - " —  ..



N B m . 1 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O P á *' i n a 7 7

1
888 8

2§S§

11 .5 ¡t
II I il « 
| .!! ! I

1 i

I 1

* I»

• II
1 15.

!

:I I a
l í l l í
:*S *8 •§

1 Plili 
m i  

¡i3 .g .ti •£ 
O Q Q Q

1I
i

888 88
111 11

1 15 15 
« S I

I

I
!!

: - g S¡II
f l l

¡ i

a

O i
'O

I
I

.1

1115

« 8

::
15

II
; ce

¡i
:

i I
I I

i  I I

i

1

3.
75

0,
00

i
■ 1

1

86» ,
'

§

1
1

I
ti

§

I
i

w O

rI
.O
¿2

O

s

s
iti

< s
E ' l «
o
S
H
O
w
ti
fc
o

o
Q
w
00

1
sa

1
I

<e
c
e
M
V
a*

(O
o
>

o
< o

' t i

s
co

I
<
•S

I
.5
S

1 I
p

.¡A
pr

ob
ad

o 
po

r 
S.

 
E 

el 
Je

fe
 

de
l 

E
st

ad
o.

—
M

ad
ri

d.
 

26 
de 

en
er

o 
de 

19
40

.—
El

 
M

in
is

tr
o 

de 
H

ac
ie

nd
a.

 
JO

SE
 

LA
Jt

R
A

Z 
L

O
P

E
Z

.



P á g i n a  7 7 8 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1 e n  e r o  1 9 4 0

LEY DE 26 DE ENERO DE 1940 sobre concesión de créditos para gastos del Ministerio de 
Educación Nacional durante el año económico de 1940.

, Previa deliberación del Consejo de M inistros sobre los créditos que deben atribuirse al Mi­
nisterio de Educación Nacional para el año en curso,

D I S P O N G O :  V
Artículo primero.—Se conceden créditos para gastos del Ministerio de Educación Nacional1 

en el año económico de mil novecientos cuarenta, hasta la suma de trescientos setenta y nueve 
millones novecientas cuarenta mil quinientas setenta y ocho pesetas con setenta y seis céntimos, 
en la Sección décima "Ministerio de Educación Nacional” ; de quinientas noventa mil setecien­
tas cincuenta pesetas, en la Sección decimosexta "Acción de España en Marruecos”, y de un mi­
llón seiscientas tres mil ochenta y tres pesetas con treinta y tres céntimos, en la Sección decimo­
séptima "Obligaciones a extinguir de los Departamentos ministeriales", distribuidas en la forma 
que expresan los adjuntos estados letra A., que dando afectado su importe por lo dispuesto en 
el párrafo segundo del artículo primero de la Ley de treinta de diciembre de mil novecientos 
treinta y nueve.

Artículo segundo.—Se autoriza al M inistro de Educación Nacional para llevar a efecto la 
reforma universitaria, dentro de los límites presupuestarios consignados en la presente Ley y 
sin exceder, en ningún caso, de las dotaciones atribuidas a dicho servicio en cada uno de los di­
ferentes capítulos de este Presupuesto, ni el importe anual que actualmente alcanzan los sueldos 
del personal. •

Así lo dispongo por la presente Ley, dada en M adrid a veintiséis de enero de mil nove­
cientos cuarenta.

FRANCISCO FRANCO



N ú m . 3 1 B O L E T I N  9 F I C I A L  D E L  E S T A D O P á g i n a  7 7 9

<
t i

H
t i

t i '

O
Q
H
c / ]

t i

1

'O

§s
o• FU
0

•  f N

1
:

<y

Oí

I
•cu
•OD

'•S

"S
V

i
CID
O■M

i

CQ
O
H
CQ
ti
P
tí
p
CQ
ti
tí
ti
CQ
O
H
Q
ti
tí
O

&

S a-

CQ
O
Eh
CQ
<J
Ü
CQ
O
ti
ti
Q
%
O
O
<
%
o
CQ
ti
Q

C O

6ZD

CZD

CZD

CZ9

G D

!
I

i l

i !
o
o td
:  o

s o
>

<6 
fl 
O
tfl 
*4
4)
cu

H
O
<
LO
W
rt
w
«
<
W

!

i

§
o §

25

o m O O o> m o o c o h o n  
ti có © cóm  lo t> lq 
tO  l >  SO 0 0

^  H  ^  ”

o
' t i

ti
CQ

a %
a

•¡ti
f i ¡ í ! ~

litó
00 Ofl 60

QQ Q

io o (M ai m oto O H ift N lOt> O) o H M H
t i  CO t i  ©  CÓ <30Tí* O) OJ ío Q t-t - H ^ C O C O H  
t i  07  t i  M

I

I
B

i

60 00 00

I u
§ 5 3 5 5 5

1

s

s

I

!

I

a

I o. o, O. «.f-l ct 00 m ® r-< e» 00 'í* uo o

I



Cf
c.p

t/ 
| A

rt-
Jc
.* 

I 
G
ru

po
 

' 
D

E
S
IG

N
A

C
IO

N
 

DE
 

LO
S 

G
A

S
T

O
S

P á g i n a  7 8 u BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO 3 1  e ne r o  1 9 4 0

§  8 8

a

o o o
o e o i - eÍ 5 5 S Í  
2 "  3 5 *

8 8 8 8 8 8 8 ' 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

1 1 1 1 1 '
s g g g s s g
CO CO CO 5 0  W  l >

§ 0 g g ¡ 2 3
1/5 05  00  ©  O  O

ü  d  irt I >  h  
©  O í  * r  ©  i¿5 

C5 r~i
. 8  5 ?j S “  ¡3

lililí
5 3 ^ 8 : 3

i  .J Mi» - i i ■ 1 ii i i :s a I ;1 .1 : 1 ¡1 :
1 8 11 11 8 1 . 11 11 1 : : !: ¡ Ií i : 1: ¡i 11 11
u b ii ii a '1 .: ¡ ’f !! 11 '! : 1 '1 ti 11 11 ¡i • f! i!
lt ■: !< 11 1 B-s 1 11: !l : : : '! , H 1 : ¡1 i
! : 1 '{ : | : : ! 1 '1 i i 1
1 : i = 1 1 i : : : i : 1 I i : : 1.1

"Sc

1

- i l  
i « g
i l n
Ss  *j í I

p lII

il 
. 2
' 5'

Sw

'd

! V
pq <

« eo es ce
g 5 g g 
g g g gMi tuO

O O VIO o
% %.% % %r( fn Jh rH
5 O 3 '5 5

60
V

•2 | Í p  
«£ w í  o

k
V
w
ce
5?

a*
w1
í  

• ^

I

V
201 I

§

i í  
§

s i

Sii ?
<6

!
¡ I

l i l i !
5 3 3

Is
-▻>í
I
'O

ce cd cd cd cd
V V o fc V
§  S  £  £  £
be be be be be

gg

I  § § §
I d S q S S

gg
BBV <u

i l
.c g
■gn 
S »
> *«  
c  e j a

&g i
1 I I ¡ s

%
CO pu. ; ¡5

i l
. _  c 8S S g 
S S S S S 5  

^ 3 3 3 3 3

.g .l

I I‘ bB be

g g  
i  g

g g g 
g g gbe be be

rOa
A
$

%. 

s

I

11!

SOQQQQ

§ 3 3  3 3 3

“lisis ̂SI he bo be &o 

111
*. ®. •.•». • ««ei^ío * (N i/5 h ei m i/> o



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  DE L  E S T A D O P á g i n a  7 8 1

i
8

i -
§

2

8 8 6 o § i
O O O O O Oo  m o  o  cn o
h > 0 0 0 5 N  
H CO O CÓ OÍ t"
h  a  to c<) iflN CO r-i

o o o o o o o o o o O O O O O O O o S o o o 888888
§ § § § ■ §  O t> O CN CO

O lO O O O O” r-« co m m lq o lOnnc-HtO lililí
(ó ui iri co ai • O) O) CO r-i CN

CO CO O) rti
S § P S £ 5 5 s E S i 18
^ CO r-i ^  r-i tH c4

■I

a

i

5

i

i
►>

ia

I I :

"cd e$  cd 'c8  ’cd

f i l i l í
bD 6D bQ bD 60uní!

S S 3 5 ¡5 3

: : : : % i 1! i S  ' i ! : : l; :
i- i !: i II • ' I I ! ' § $. i 1: 1: 15 II
Mi ¡ i 1 ¡ 5 15 i I 15 II II 1 II
i i ‘i : 1 ¡ ¡ ¡ M i : z i 11 : 15 1

O
•s

!
E'l 'H  m  •

"lili ^  60 60 60 60

I I

Hv §  ’O •§ ■§ ■§

fil i l í
I m i s
.a  a a a 
S q q q q q

lililí
•N 2 Í 3 15

1 1 1 !

I

I

\ 8 8 O. O. ®. ©. ®. © =>. ®. O. o. ©. o ». o. •. ©. o.] a a H M ^  Ifl © rH 4̂ 00 ^  ift r-< CSI oó ^  iri ® rH 00 ** lO 9
t> . D

i-



C
R

E
D

IT
O

S
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

P á g i n a  7 8 2 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O S I  e n e r o  1 9 4 0

y
s

£

éi !t l

to 
O 

• H 
(ti 
< 
O

(ti
O

w
Q

%
O

O
<
%
o
BQ
Q

I

I

0
£•

1
:

I

o
o

> o

! ño

•I , o

I

i

a s

oo
O)

i i

J iS 
11 1
'! I!
i [$ 
:i u
ii 
¡

i

o

§

!!
*ui

I I

I !
!! 
a a.

s

i

0

1
I

8

l ¡  S

O

5 p

i
p

* 9.
p

<
H
%
W
(0
0
S

O
w
Q

%
O

ü
o
H
GQ

I
P
c¿
Oí

§

w

a l

O
5
%

0
8

$
1 
§

a' o
Vfc

tfl
O > •

H
M %

:  5

I

%



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O F a g i n a  7 8 3

8  8 . §  8 8 . 8
o  §  §  §8  =  O i o  o  

8  §
01 s  5  ^ §  §C4 <N

8

1
g

1
I

ü

&

'I

y

i
5

■ w

I
¡H
%

II

g

I

i
Bs

■HO

§

o

2
g
1

I

I

1

1

i
I
i

'O
o
0 
C
8

1C!

!

'O

I

I

i

'C

g
ac
■S

1 i

<J
s
h
P4
w
co
o
2
o
w
Q

%
O
O
u
w
Oí

I
s
ua
CZ)

¡¡
ü
<
C£
%
O
3
<
0

1

c
o
k<u
P-.

I
sz
.§

c
i

!: § '  8
o
V .§ 8 8 8 •

Q c c G G C G
P D D P 3 D D

A
pr

ob
ad

o 
po

r 
S. 

E.
 e

l 
Je

fe 
de

l 
E

st
ad

o—
M

ad
rid

. 
26 

de 
en

ero
 

de 
194

0 
—

El 
M

in
ist

ro
 

de 
H

ac
ie

nd
a.

 J
OS

E 
LA

RR
AZ

 
LO

PE
Z.



P á g i n a  7 8 4 B O L E T I N  O F I C I  L D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 9 4 0

LEY DE 26 DE ENERO DE 1940 sobre conces ion de créditos para el Ministerio de Obras Pú­
blicas durante el ejercicio económico de 1940.

Previa deliberación del Consejo de Ministros sobre los créditos que deben atribuirse al Mi­
nisterio de Obras Públicas para el año en curso,

D I S P O N G O :  '

Artículo primero.—Se conceden créditos para gastos del Ministerio de Obras Públicas en 
el año económico de mil novecientos cuarenta hasta la suma de cuatrocientos cincuenta millones 
doce mil quinientas setenta y nueve pesetas con cincuenta céntimos en la Sección undécima "Mi­
nisterio de Obras Públicas"; de doscientas veinte mil pesetas en la Sección décimosexta "Acción 
de España en Marruecos", y de siete millones ciento noventa y seis mil doscientas cincuenta pe­
setas con un céntimo en la Sección decimoséptima “Obligaciones a extinguir de los Departamen­
tos ministeriales", distribuidas en la forma que expresan los adjuntos estados letra A., quedando 
afectado su importe por lo dispuesto en el párrafo segundo del artículo primero de la Ley de 
treinta de diciembre de mil novecientos treinta y nueve.

Artículo segundo.—El personal facultativo de las Escuelas de Ingenieros de Caminos, Ca­
nales y Puertos y de Ayudantes de Obras Públi cas que venía percibiendo sus haberes con cargo 
a la subvención de las Escuelas, como supernumerario en activo servicio, los percibirá en lo su­
cesivo de las consignaciones de los Cuerpos facultativos correspondientes, reingresando en los 
mismos, de acuerdo con las disposiciones establecidas para su reingreso.

Artículo tercero.—Los Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos y los Ayudantes de Obras 
Públicas que obtengan su ingreso en el Cuerpo* con motivo d% la ampliación de plazas que en es­
te presupuesto se incluye en cuanto no responde a la incorporación del personal que figuraba an­
teriormente en las Escuelas especiales correspondientes, no causarán derechos pasivos de exce­
dencia forzosa, si con anterioridad a mil novecientos cincuenta quedasen en esta situación a cau­
sa de reforma en los servicios o de disminución de plantillas.

Artículo cuarto.—Se autoriza al Ministro de Obras Públicas para fijar la cantidad de obra, 
previamente" aprobada, a realizar por subasta y .p o r  administración con el fin de construir, con 
servar, reparar y acondicionar* caminos y sus puentes y demás obras de fábrica dentro de los cré­
ditos de este prespuesto, pudiendo además comprometer la continuidad de las realizaciones de 
dichas obras en mil novecientos cuarenta y uno, con cargo a los créditos que en su día se conce­
dan para el próximo ejercicio, hasta una cantidad que no exceda, en cada respectivo concepto, 
del ochenta por ciento de las dotaciones del presupuesto actual. A  los efectos de la observancia 
del límite expresado deberán computarse las sumas ya comprometidas para el próximo ejercicio 
a la fecha de esta Ley.

Artículo quinto.—Se' autoriza al Ministro de Obras Públicas para que dentro de los cré­
ditos consignados en el Capítulo primero, Artículo cuarto, Grupo primero, Conceptos primero 
y segundo del presupuesto de la Sección undécima con destino a jornales de Capataces y Peones 
Camineros reorganice las plantillas de los mismos y ajuste los jornales de este personal a los que 
sean corrientes para trabajos similares, estableciendo las excedencias y retiros reglamentarios que 
sean precisos, con respecto de los derechos adquiridos, sin que ello suponga aumento de gastos 
para el Estado, incluyendo en este cómputo los derechos pasivos que pyiedan reconocerse; e igual-



N ú  m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  7 8 5

mente se le autoriza para reorganizar los servicios de conservación en la forma que las modernas 
necesidades de las carreteras exigen, utilizando los Capataces y Peones que subsistan en las nue­
vas plantillas y completándolos con los obreros eventuales que sean necesarios para la formación 
de brigadas móviles, cuyos jornales y devengps reglam entarios se abonarán con cargo a los cré­
ditos consignados en el C apítulo tercero, A rtícu lo  sexto, G rupo  segundo, C onceptos prim ero al 
tercero de la propia Sección undécima.

Artículo sexto.—El crédito que figura en el C apítulo tercero, A rtículo cuarto, G rupo  un ­
décimo, Concepto sexto del presupuesto de la Sección undécim a se destinará a la concesión de au ­
xilios a los A yuntam ientos y Asociaciones de Pescadores, que no excederán del setenta y cinco 
por ciento del presupuesto' de cada obra y un an ticipo de un veinticinco por ciento del im porte 
de la misma en calidad de préstamo reintegrable, garantizado, en el plazo máximo de veinte años, 
devengando hasta su devolución el interés del dos por ciento. El M inistro  de O bras Públicas 
puede autorizar la realización de las obras a que este concepto se refiere, bien directam ente por 
el Estado o por Entidades peticionarias, si lo juzga conveniente, abonándose en este segundo ca­
so en form a de subvención a las mismas, m ediante certificaciones de obra ejecutada, que expedi­
rá el Ingeniero encargado de la obra.

Artículo séptimo.—En las obras hidráulicas a que se refieren los conceptos prim ero al 
quinto del C apítulo tercero, A rtículo quinto, G ru p o  séptimo del presupuesto de la Sección undé­
cima “M inisterio de O bras Públicas”, se tendrán  en cuenta las disposiciones de ocho de diciem ­
bre de nlil novecientos treinta y tres y de vein ticuatro  y veinticinco de febrero de mil novecientos 
treinta y cuatro.

Artículo octavo.—Se faculta al M inistro  d e  O bras Públicas para señalar el tipo de percep­
ción de las remuneraciones correspondientes al personal de este D epartam ento m inisterial en los 
casos en que así haya sido establecido por dispo siciones anteriores, fundadas en la especialidad 
o responsabilidad de la función desem peñada. P a ra  la efectividad de estas percepciones será in ­
dispensable la autorización expresa del M in is tro ; que habrá de indicar los m otivos que las ju s ti­
fiquen y el tipo de percepción, sin rebasar los créd ito s consignados para ellas en el presupuesto  
y sin que para ningún funcionario, unidas las demás que perciba con cargo al E stado, excedan 
del im porte del sueldo estimado conforme a lo dispuesto en el párrafo sexto del A rtículo se­
gundo de la Ley de treinta de diciembre de mil novecientos treinta y nueve.

A sí lo dispongo por la presente Ley, dada en M adrid  a veintiséis de enero de mil nove­
cientos cuarenta.

F R A N C IS C O  F R A N C O



P á g i n a  7 8 6 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 3 4 0

X
t ó

H
W

O
Q

H
< z i

M

' "B

I

I
V
V

0

1
«■  

i
cc
O

1

I

00
O
H
00
W
P
fe
P
í/2
W
fe
fe
ÍQ
O
b
Q
w
feo

fe

fe

00
o
H
00
<
O
m
O
P

.fe
O

sO
<
fe
O
00
w
Q

i

2 2 2 o o o o o o o o  ° ° ° 9 9 o o o 5 o o  
0 ° 0 0 0 ° 0 © 0 © 0  

S ? 9 Í 9 S 8 S 3 S . S
o  oi o  ai cri r-< csi te cn csi
M  i n  «  o  r f  O ) l >  t '  n  H . O )  * - ( « i O ^ C O r » O H ^  £> 

eo o -Í cs¡ r-i

oo

OO

OO

OO

OO

<
2
o
w
0
fe
P
fe
O
o
o
w
CQ

¡
í/3
<
e¡5
M
O

Q

I
fe

o
%

3
co

, 3 3

IIII!
Io o ü c

o. o o. o. o. o, 
«“• CNJ CO m o

i f
1 1

e* «> ói
P d

e f l !

l il i

I i : i

1 : ¡ i
.! !! i  ¡

¡ s 1 i

= : ¡ ¡I
• * I .
! ¡ i  ,

§

b

,1

ili ¡111
lili



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O P á g i n a  7 í

s

s

s  

s

500

o o. S o o . § § § § § § § § § o o o o O O O o OOOOOOOOo_ o o o o o o o 8
S S i S So iq q q o

o o o o o o o o o
s § g § § § g § § s i  i  i

o o o o o o o o
S i S S | 5 l § i

| | S S 2 § ® c3 ® | |  = | ®
m o o io Tfow 1.0O M H 1.0

H H Ifj O lO lO »Hen en <m ce en en '—* cn r-< g

;i i : 
1 ; :

: s
II i

!l ;  ■: !!
J i: 
l :

: i 
i 1

B ,! ;i i I
II :
;! ;  i

• 1
: i

1 ii 5 ,! : !

; ii¡
i ! :

\V
11
s *

Fa
ro

S 
 ̂

 ̂
, 

Tr
an

sp
or

te
s 

po
r 

oa
rre

!
Fe

rro
ca

iT
ile

s 
...

...
...

...
..

H
ab

ili
ta

ci
ón

 
y 

qu
eb

ra
r 

Pa
ga

du
ría

 
de 

A
ge

nt
es

I
5»

sS
l i l i
¡ i

! :

;! 
13 
1 ;

ti

E
0

1SíCQ 0< fe H

! 1

.9
E
o

¡1
£ £ £ £

s

i
5o
§

E

i

§

s g
60
>>

8

! i

‘I *
S-p¡ 
C/3 V^  u

a
05

s;
i 1

s o 1
g

‘5 •§ TJ
cS

cS£ CJ
. 2

: 2

8

p

i l l lp í  
I - '

¡B ! ® a -o

i ¿lililí
c¡5 k •

§

o

Q

trs ce ir- oo < e. O. <\ <5. o. ». ’-'cSioo^incot-eo^ ¡ w «. o. ®. ®. ®.
c o  rf< m  CO tr- CO



F a g i n a  7 8 8 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 8 1  e n e r o  1 9 4 0

S

£

t i l

oo 
O 
H 
co 
< 
O
co
O

w
Q

Ti
O

%
o
en
a
Q

I

00

p l i l i 1 o  I
° 2 2 2 0 0 2 °  o  © o_ o  O O o  o
o  © o* o  o" o" o  cT © o o o o o o ©, o  o  o  o  o  o  o  ©
t̂ OOCsÍ lO © © ©^OCMrfHOlOM 
r -l c -  CNJ H  LO CN

-11 Sil

! I

t ¡

! 1

!l
il
i >>

s
rO

§.

i I

! :

1
8

ci *£§bD 1
s i 1s s 8> > 2 £
0) 5 d <VmGQ

o. o.M un

i :  
>» *

I  '

s  =

II

i

s

3
ey

1
▻>
8

i ! a

a

1

¡i icnOfeH

!
' t í

§KrO
O

i 5  
: &

: i O

'= i «  
: : $

H I
Si l

O i ! ¡ 
I  !

I;
>> !
I

s! '
I  8

i ¡íilflJ 04 A 3 t ’ Wc n u O^ Cc n E n H

s¡ l5 5 bo

§

§.

' t ítí
i
o

rO3en

a

1
•§

1

3

O. O. 3 0 , 3  O. O,
*“< (M* có -IO © tí* 00 .§

D

&

i I 
i : I
I ¡ I

! ! i
¡ : !

: I 
‘ II

!
i

1 ¡ 

I I 

i ;
i :

sllií



N ú m  . 3 1 B O L E T I N  O F f C I A w  D L L  E S T A D O P á g i n a  7 8 9

§o  O H O ic O l 
8 8  8 8  8 # :

' s s g s i e s gCO r-l O) If5 1—1
« " <  i d  d  o í  t *

I I
te  <N 
c d  M

i  O

l i ü i i l l
© c < ¡ © c © t d o © t e
O H O M C O O O t * t -  
w « p » i o ) T í < c o t o c -  

t* N  05 id 
c s j  e o  e o

O  O  o O o o  o
o o o o o o o
O O o o o o o
OÍ O o o o o o
O) O o  O C  00
h o o M M IC H

1 1

l i j i ü
i  O  O  f e  f e  O

1
*

I I

I1

1

“  '  ° 5

í l

: s i

c / 2  o

j “ g i «

l i l i :

s
. N

l i í
Ot f í f e f e f e OOf e f e f e

1

• 7 3

8 5

3

:S

S | |

1:1# 
O  O  f e  f e  f e  H

S ’
«

¡

ii

2
3
Sti
tu

< u
3ti

L
C*

•Iti
C

i J ^ s s a s
®. ». o. ®. ®. ®. ®. ». <
H ^ « ^ l T ) © C ~ 8 0 a > ’

®. ®. ®. ®. ®. ®.r-< N  it- in to t i
C

D

8  

D



C
R

E
D

IT
O

S
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
S

P á g i n a  7 9 0 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 9 4 0

i 11

£

£

en
O
H
en
<
O

en
O
u

w
Q

3
O
O
<
z
o
en
y
Q

!

s

<
H
%
M
en
O
S

o
w
Q

z
O

O
o
w
en

S

l
s

s

§

pCM

PO o

3
g
t i
a i

I

E

<Z
<
cu
C / 3
t i

t i
Q

Z
O

o
3

!
en

tó
CQ
O
M
O

fifi

1

i

ü
Ah

'tí
A)

75

£

.9

5

£

m

1!

6
s

1

.2
•2
.2a
§

r t í

O

n

2
£

£

£

§ g
.§a
D D g



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O P á g i n a  7 9 1



P á g i n a  7 9 2 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 9 4 0

LEY DE 26 DE EN ERO  D E 1940 sohre concesión de créditos para gastos de Participación de
Corporaciones y particulares en ingresos del Estado, durante el ejercicio económico de 1940.

Previa deliberación del Consejo de M inistros sobre los créditos que deben atribuirse a 
gastos de Participación de Corporaciones y particulares en ingresos del Estado en el año actual,

D I S P O N G O :

Artículo único.—Se conceden créditos para gastos de Participación de Corporaciones y par­
ticulares en ingresos del Estado durante el año económico de mil novecientos cuarenta, hasta la 
suma de cuatrocientos dieciséis millones cuatrocientas nueve mil quinientas setenta y cinco pese­
tas con sesenta y ocho céntimos, en la Sección décimoquinta “Participación de Corporaciones y 
particulares en ingresos del Estado", distribuidas en la forma que expresa el adjunto estado le­
tra A., quedando afectado su importe por lo dispuesto en el párrafo segundo del artículo primero 
de la Ley de treinta de diciembre de mil novecientos treinta y nuev?.

Así lo dispongo por la) presente Ley, dada en M adrid a veintiséis de enero de mil nove­
cientos cuarenta.

FR A N C ISC O  FR A N C O



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O P á g i n a  7 9 3

<
8 6
H
t i

o
Q
<

e n
t i

1
e

ie
8

:!
Iy 1

©

8
S n

ce
©

1
!
OID

2 * P*

i

m
O
H •ro
W
0
(X ,
E>
CQ
W
tf
CU
CQ
O
*
Q
H.
D5
O

•y . -3

£

y
i £

an
O

co

O
en
O;
>-3
H
Q

Z
OM
O
<
z
O'
00
M
Q

t©

S. § s
i i i
! E 1

S 5

S S 3 S 3 3

I I I P l
g § S 5 § § 8
If5 1.0 H W lo f
co Oí eo (O eó

:ss.
p  p-

Z

ÍD
Qt
O

O
w
Q
%
O
o
o
¡y
00

X  
E t i
z
o  -

u S
<  ed 
ed o

• 2 5

S g a

; i! : » :  it |í li i
i 1 '1 II II '1 « II t u
« 1 II 1! [i : I! » ii i
ii II ¡1 II : i i i  n u
Si 1 1! 1! 5 !» 1$ ! II I I '

• II II : l i . I? 'i 1
: 1 : : : i 1 i 1 II

i  1
í! II !: ' i :il i : ; : | j  1 *'9$ í 1i E , s 1 1: 1: : II í! y »i! 1 1 S : J  1 II i ?  ¡ I

S u  o 
§8

;5
•2

!
■8

Cti

E
2

06

2

O

s

‘I  !f

•5 .5

i  I  
1 1

; 8

I •$

¡io
Q

3

iijiiimui
*§

I I ' i
1

1 - i ■# Si &&&

i  I

A
pr

ob
ad

o 
po

r 
S.

 
E.

 
el 

Je
fe

 
de

l 
E

st
ad

o.
 — 

M
ad

ri
d,

 
26 

de 
en

er
o 

de 
19

40
. 

— 
El

 
M

in
ist

ro
 

de 
H

ac
ie

nd
a,

 
JO

SE
 

L
A

R
R

AZ 
L

O
PE

Z
,



P á g i n a  7 9 4 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O 3 1  e n e r o  1 9 4 0

LEY DE 29 DE ENERO DE 1940 sobre continuación del régimen de incautación de las Fac-u 
torías de El Ferrol del Caudillo y Cartagena.

Al dictarse las órdenes oportunas para dar cumplimiento en su plazo a lo dispuesto en el 
aitículo segundo de la Ley de dos de septiembre de mil novecientos treinta y nueve (B. O. nú. 
mero doscientos cincuenta y dos), que establece el cese de los regímenes transitorios existentes 
en las zonas industriales de los Arsenales y Astilleros de El Ferrol del Caudillo y Cartagena, cedi­
dos a la Sociedad Española de Construcción Naval, en virtud de contrato celebrado con el "Esta­
do, dicha Sociedad ha interesado, la prolongación del régimen de incautación de la Factoría de 
la primera de las citadas ciudades, que impuso la imposibilidad en que se encontró la Sociedad 
de continuar las obras como consecuencia de la guerra, y su generalización a la Factoría de Car­
tagena, por medio del Consejo Ordenador de las Construcciones Navales Militares, durante, el 
tiempo que media hasta la terminación de su contrato con el Estado, denunciado por éste en 
la referida Ley con el año de anticipación que el propio contrato previene, fundamentando esta 
medida en los inconvenientes que pudieran producirse por la modificación de la situación actual 
durante un corto período.

Las incautaciones referidas no ofrecen inconvenientes sensibles para el Estado, principal­
mente porque al realizarlas se unificará la acción dé\ Consejo Ordenador en dichas Factorías;

Ahora bien; como la de El Ferrol del Caudillo está incautada y sostenida por la Marida dé 
guerra desde el tres de agosto de mil novecientos treinta y seis, y la de Cartagena estuvo en po­
der de los rojos desde el dieciocho de julio del mismo año hasta el final de la guerra, continuan­
do después en un régimen de anticipos del Estado, procede que, al efectuar la liquidación defi­
nitiva de una y otra, a los efectos de la terminación del contrato, se adopten, respectivamente, 
como fechas para efectuarlas las de tres de agosto y dieciocho de julio, ambos de mil novecientos 
treinta y seis, ya que desde Entonces las expresadas Factorías han operado prácticamente al mar­
gen de la Sociedad Española de Construcción Naval.

En yirtud de lo expuesto, D I S P O N G O :

Artículo primero.— El Consejo Ordenador de las Construcciones Navales Militares se incau­
tará de las Factorías de las zonas industriales de los Arsenales y Astilleros de El Ferrol del Caudi­
llo y Cartagena cedidas a la Sociedad Española de Construcción Naval, como consecuencia del 
contrato celebrado con el Estado, subsistiendo dicha incautación hasta la entrega de aquellos Es­
tablecimientos a la entidad o entidades industriales a que se refiere el artículo quinto de la Ley 
de dos de septiembre de mil novecientos treinta y nueve.

Esta incautación llevará consigo para el Consejo Ordenador la plena responsabilidad del fun­
cionamiento y administración de ambas Factorías en todos los órdenes, sin que pueda alcanzar al 
Estado responsabilidad de ninguna clase por el hecho de la incautación llevada a efecto de la en­
tidad concesionaria.

Artículo segundo.—La liquidación del contrato celebrado por el Estado con la Sociedad Es­
pañola de Construcción Naval, se verificará, en lo que respecta a la Factoría de El Ferrol del 
Caudillo, con referencia al día tres de agosto de mil novecientos treinta y seis, y en lo concernien­
te a la de Cartagena, al dieciocho de julio del propio año, realizándose una y otra liquidación a te­
nor de los contratos vigentes en las citadas fechas entre el Estado y la Sociedad.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Marina se propondrán o dictarán los Decretos y Or­
denes complementarios necesarios para el cumplimiento y desarrollo de lo que en esta Ley se dis­
pone.

Así lo dispongo por la presente Ley, dada en Madrid a veintinueve de enero de mil nove­
cientos cuarenta. FRANCISCO FRANCO



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O P á g i n a  7 9 5

GOBIERNO DE LA NACION
P R E S I D E N C I A  

D E L  G O B I E R N O

' DECRETO de 2? de enero de 1940 disponiendo pase 
a disposición del Ministerio del Ejército* el Gene­
ral de Brigada don Abilio Barbero Saldaña.

Por supresión del destino que venía desem peñan­
do en la Presidencia del Gobierno, queda a la dispo­
sición del Ministerio del Ejército el General de Bri­
gada don Abilio Barbero Saldaña, surtiendo efectos 
adm inistrativos esta disposición a p a rtir  de la revisi­
ta  del presente mes.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
M adrid a veintisiete de enero de mil novecientos 
cuarenta.

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DE MARINA

DECRETO de 26 de enero de 1940 ascendiendo a Con­
tralmirante de la Armada al Capitán de Navio 
don Cristóbal González-Aller y Acebal.

Por convenir así al mejor férvido y reun ir el in ­
teresado las condiciones reglam entarias, a propuesta 
del Ministro de Marina, y-previa deliberación del 
Consejo de Ministros,

Vengo en disponer ascienda al empleo de C ontral­
m irante de la Armada, con antigüedad de veinticin­
co del actual, el C apitán de Navio don Cristóbal 
González-Aller y Acebal, confirmándole en su actual 
destino:

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
M adrid % veintiséis de enero de mil novecientos cua­
renta.

FRANCISCO FRANCO

El M inistro de M arina,
SALVADOR MORENO FERNANDEZ

DECRETO de 26 de enero de 1940 disponiendo se en­
cargue, interinamente, de la Jefatura Superior de 
Contabilidad del Ministerio de Marina el General 
de Brigada de Intendencia de la Armada don 
Manuel Otero Brage. v

A propuesta del Ministro de M arina, y previa de­
liberación del Consejo de Ministros,

Vengo en disponer que el General de Brigada de 
Intendencia de la Armada, don Manuel Otero Brage, 
sin desatender su actual destino de Inspector Gene­
ral de dicho Cuerpo, se haga cargo, interinam ente, 
de la Jefa tu ra  Superior de Contabilidad del Minis­
terio de M arina.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
Madrid a veintiséis de enero de mil novecientos cua­
renta.

FRANCISCO" FRANCO

El M inistro de M arina,
SALVADOR MORENO FERNANDEZ

DECRETO de 26 de enero de 1940 disponiendo se en­
cargue de la Jefatura de los Servicios de Inten­
dencia del Ministerio de Marina el General de 
Brigada del mismo Cuerpo don Rafael dé Ortega 
y Villergas.

A propuesta del Ministro de M arina, y previa de­
liberación del Consejo de Ministros,

Vengo en disponer que el General de Brigada de 
Intendencia de la Armada don Rafael de Ortega y 
Villergas, cese en el destino de Jefe Superior de Con­
tabilidad del Ministerio de M arina y se encargue de 
la Jefa tu ra  de los Servicios de Intendencia de dicho 
Ministerio.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
M adrid a veintiséis de enero de mil novecientos cua­
ren ta . ' , 16

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de M arina,
SALVADOR MORENO FERNANDEZ



P a g i n a  7 : 6 BOLETI N OFI CI AL bEL ESTADO 8 1  e n e r o . 1 8 4 6

P R E S I D E N C I A  
D E L  G O B I E R N O

ORDEN de 29 de enero de 1940 so­
bre nombramientos de Secreta­
rios de los Juzgados instructores 
'Provinciales de Responsabilida­
des Políticas núms. 2 y 3, de Bil­
bao.
Excmos. Sres.: En virtud de las 

facultades que me concede la Ley 
de 9 de febrero del pasado año, y 
de conformidad con la propuesta 
formulada por el Ministerio del 
Ejército, nombro Secretarios de los 
Juzgados Instructores Provinciales 
de Responsabilidades Políticas de 
Bilbao números 2 y 3 a don Anto­
nio de Gorostiaga y Barea y don 
Antonio Maclas Martel, respectiva­
mente.

Dios' guarde a VV.. EE. muchos 
años.

Madrid, 29 de enero de 1940.— 
P. D.: El Subsecretario,' Valentín
Galarza. ?

/

Excmos. .Sres. Ministro del Ejérci­
to y Presidente del Tribunal Na­
cional de Responsabilidades Po­
líticas de...

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION________ i

ORDEN de 25 de. enero de 1940 : 
concediendo licencia de noventa • 
días sin sueldo al Cartero Ur- \ 
baño don Juan José Sánchez \ 
Asensio.
limo. Sr.: De conformidad con lo 

prevenido en los artículos 103 del ¡ 
Reglamento Qrgánico del Personal : 
dé Correos y 33 del de aplicación ! 
de la Ley de Bases de 22 de julio 
de 1918, he tenido a bien conceder 
al Cartero urbano de tercera clase, 
con. destino en la Administración 
Principal de Almería, d o n  Juan 
José Sánchez Asensio, licencia de 

' n o v e n t a  días, sin sueldo, para 
asuntos propios.

Lo digo a V. I. a los efectos opor­
tunos.

Dios guarde a V. I. muchos años 
Madrid, 25 de enero de 1940.— 

P. D., José L. de Letona.
limo. Sr. Director general de Co­

rtees y Veíeeomunieaeión.

ORDEN de 26 de enero de 1940 
concediendo licencia ilimitada 
para separarse del servicio ac­
tivo a la Telegrafista doña María 
Rosario Cluet Santiveri.

limo. Sr.: Vista la instancia for­
mulada por la Telegrafista doña 
María Rosario Cluet Santiveri, y 
conformándose con la propuesta 
hecha por esa Dirección General, 
con esta fecha he dispuesto conce-, 
der al referido funcionario licen­
cia ilimitada para separarse d e l  
servicio activo en la forma y con­
diciones prevenidas por el artícu­
lo 40 del vigente Reglamento Or­
gánico.

Dios guarde a V. I. muchos años 
Madrid, 26 de enero de 1940.— 

P. D., José L. de Letona.

limo. Sr. Director general de Co­
rreos y Telecomunicación.

MINISTERIO 
D E L  E J E R C I T O

DIRECCION GENERAL DE RE­
CLUTAMIENTO Y PERSONAL

Cursos
ORDEN de 24 de enero de 1940 dis­

poniendoi que los Oficiales de las 
Armas y empleos que se indican, 
designados por el Ministerio del 
Aire para seguir el curso de pi~ 
loto y observador, se presenten en 
el Aeródromo de Tablada (Se­
villa) para reconocimiento mé­
dico.

'  i '

Designados por el Ministerio del 
Aire para seguir el curso de piloto 

l y observador como resultado (del 
| concurso ánunciado por orden de 
11 de noviembre de 1939 (B. O. nú ­
mero 316) los oficiales de las Ar­
mas y empleos que se indican a 
continuación, deberán presentarse 

| en el Aeródromo de Tablada (Se­
villa) para el reconocimiento mé­
dico en el plazo de diez días a con­
ta r désde la publicación de la pre­
sente Orden.

Los que no sean declarados ap- l 
tos serán pasaportados para su I 
destino de Procedencia. t

Capitán de Infantería:
Don Antonio Bglcázar Rubio,

Teniente de Infantería:
Don Bernardo Bueso Inchausti.

Capitán de Caballería:
Don Juan Benjumea Vázquez.

Capitanes de Artillería:
Don Esteban '-Gaytán de Ay ala 

y de Benito.
Don Alfredo Serena Guisc.afré. 
Don José Ibáñez Habana.
Don José Guillo Hernández.
Don Vicente Melgar Torlja.
Don Andrés Asensi Alvarez Are­

nas.

Teniente de Artillería:
Don Antonio Alvarez Carrasco.

Capitán de Ingenieros:
Don Antonio GUI Gilí.

I
Madrid, 24 de enero de 1940.

VARELA

Destinos
ORDEN de 24 de enero de 1940 des-
. tinando a disposición del General 

Jefe Directo de la Milicia de 
F. E. T. y de las J. O. N. S. aZ
Jefe y Oficial de Infantería que
se índica. <

A propuesta del General Jefe Di­
recto de la Milicia de F. E. T. y de 
las J. O. N. S., pasan destinados a 
disposición de dicha Autoridad el 
Jefe y Oficial de Infantería que a 
continuación se relacionan: 

Comandante don' Antonio Suá- 
rez López-Fando, del Regimiento 
de Infantería número 4, en Alcalá 
de Henares, por haber sido desig­
nado para el cargo de Jefe Pro­
vincial de la Milicia, en Avila.

Teniente Provisional don José 
Peiró Artal, del Regimiento de In ­
fantería número 17, en taragoza, 
y actualmente agregado, al Bata­
llón de Trabajadores número. 116. 
por haber sido designado 'para el 
cargo de Delegado Provincial de 
Servicio de Organizaciones Juveni­
les, en Zaragoza.

Madrid, 24 de enero de .1940/
VARELA



N ú m . 3 1 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  p 8 T A D O P á g i n a  7 9 7

ORDEN de 24 de enero de 1940 des­
tinando a disposición del General 
Jefe Directo dé la Milicia de 
F. E. T, y de las J. O. N. S. desig­
nado para la Milicia Universita­
ria , al Brigada de Infantería don 
Pelayo García Granado.

A propuesta del General Jefe Di­
recto de la Milicia de F. E. T. y de 
las J. O N. S., pasa destinado ' a 
disposición de dicha Autoridad, por 
haber sido designado para la Mi­
licia Universitaria, el Brigada de 
In fan tería  don Pelayo García G ra­
nado, con destino en la Comisión 
Liquidadora de la disuelta 12 Di­
visión (Madrid).

M adrid; 24 de enero de 1940.
VARELA

MINISTERIO DEL AIRE

Rectificaciones 
ORDEN de 29 de enero de 1940 dis­

poniendo quede rectificada la 
Orden de 9 del actual inserta en 
el BOLETIN OFICIAL DEL ES­
TADO número 12, en la forma  
que se indica.
Queda rectificada la Orden de 9 

del actual inserta en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO núm. 12, 
en la forma siguiente:

A la M aestranza de la Quinta 
Región Aérea (León), Teniente 
Provisional Auxiliar de Estado Ma­
yor don Antonio Palos Iranzo.

Madrid, 29 de enero de 1940.
YAGÜE

M I N I S T E R I O  
D E  H A C I E N D A

ORDEN de 30 de enero de 1940 re­
cordando la competencia esta­
blecida por las Leyes de 13 de 
octubre de 1938 y 7 de diciembre 
de 1939 a favor de las Secciones 
provinciales de Banca y de la 
Comisaríét General del Desblo­
queo.

Cón el fin de procurar la recta 
aplicación de las Leyes de bloqueo

y desbloqueo y m antener la uni­
dad de doctrina,

Este Ministerio se ha servido dis­
poner que se recuerde en' el BOLE­
TIN OFICIAL DEL ESTADO la 
competencia establecida por las 
Leyes de 13 de octubre de 1938 y 7 
de diciembre de 1939 a favor de 
las Secciones provinciales de B an­
ca y de la Comisaría general del 
Desbloqueo, sin más excepciones 
que las señaladas expresamente en 
dichas Leyes.

Los establecimientos dé crédito 
deberán prestar fiel observancia y 
respeto a las reglas de competen­
cia citadas.

Lo que se hace público para  ge­
neral conocimiento.
' Madrid, 30 de enero de 1940.

LARRAZ

Señores...

MINISTERIO DE IN­
DUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN de 27 de enero de 1940 
nombrando Presidente de la R a­
ma del Caucho a don Joaquín 
Gómez Novella y Civera, depen­
diente de la Comisión Regulado­
ra de la$ Industrias Químicas.

limos.* Sres.: -De acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley de 16 de julio 
de 1938 y Orden de 30 de octubre 
de 1939, y a propuesta del Presi­
dente de la Comisión Reguladora 
de las Industrias Químicas, nom ­
bro Presidente de la Rama del Cau­
cho a don Joaquín Gómez Novella 
y Civera.

Lo que comunico a W . II. para 
su conocimiento y efectos.

Dios guarde .a W . II: muchos 
años.

Madrid, 27 de enero de 1940.

ALARCON DE LA LASTRA

limos. Sres. Subsecretarios de In ­
dustria y Óomercio, P o l í t i c a  
Arancelaria y Moneda, y Secre­
tario general técnico.

ORDEN de 27 de enero de 1940 
nqmbrando Presidente de la R a­
ma de los Colorantes , Aprestos y 
Tintas , y de la Rama de las Co­
las y Gelatinas , a don Angel Se- 
cades Abarca, dependiente de la 
Comisión Reguladora de las In ­
dustrias Químicas.

limos. Sres.: De acuerdo eon lo 
dispuesto en la Ley de 16 de ju ­
lio de 1938 y Orden de 30 de octu­
bre de 1939, y a propuesta del P re­
sidente de la Comisión Reguladora 
de las Industrias Químicas, nom ­
bro Presidente de la Rama de los 
Colorantes, Aprestos y Tintas, y de 
la Ram a de las Colas, y G elatinas 
a don Angel Secades Abarca.

Lo que comunico a W . II. p ara  
su conocimiento y efectos.

Dios guarde a VV. II. muchos 
años.

Madrid, 27 de enero, de 1940.

ALARCON DE LA LASTRA

limos. Sres. Subsecretarios de In ­
dustria  y Comercio, P o l í t i c a  
Arancelaria y Moneda, y Secre­
tario general técnico.

ORDEN de 27 de enero de 1940 
nombrando Secretario de la R a­
ma del Caucho, a don Rafael 
Vallvé Morera, depe?idiente de la 
Comisión Reguladora de las In ­
dustrias Químicas.

limos. S res .: De acuerdo con lo 
dispuesto en la .Ley de 16 de ju ­
lio de 1938.y Orden de 30 de octu­
bre de 1939, y a propuesta del P re­
sidente de la Comisión Reguladora 
de las Industrias Químicas, nom ­
bro Secretario de la Ram a del 
Caucho a don Rafael Vallvé Mo­
rera.

Lo que comunico a W . II. para  
su conocimiento y efectos.

Dios guarde a W . II. muchos 
años.

Madrid, 27 de enero de 1940., 

ALARCON DE LA LASTRA

limos. Sres. Subsecretarios de In ­
dustria  y Comercio, P o l í t i c a  
Arancelarla y Moneda, y Secre­
tarlo general técnico.


